
（消防局）

（加須消防署） （幸手消防署）

（白岡消防署） （杉戸消防署）

　
　



　平成25年中に埼玉東部消防組合を構成している加須市、久喜市、幸手市、白岡

市、宮代町及び杉戸町管内からの119番受信件数は、23,123件です。119番受信件

数のうち、最も多いのは救急件数の15,297件で全体の66.1%を占めています。

　救急件数以外の内訳は、その他の件数（いたずら、問い合わせなど）が最も多

く5,124件（22.2%）、次いで誤報1,412件（6.1%）、試験612件（2.8%）となって

おり、災害以外の119番通報が全体の約3割程度となっています。

式の導入が求めらました。

行する必要があります。

効果が期待されています。

デジタル化の利点について

  

　多様化できます。

できます。

できます。

は秘話性能があり、携帯電話を併用せずに大切な個人情報を守ることが

2 複雑多様化する災害に対して、今後は車両等の連携を密にすることが

3 アナログ通信方式では、音声を容易に傍受できるため、傷病者の個人

が、デジタル通信方式では、音声以外のデータ通信により情報伝達方法が

でき、緊急消防援助隊の出動時において広域応援を円滑に行うことが

平成25年中の119番受信概要

消防救急無線のデジタル化について

消防救急無線は、従前からアナログ通信方式による音声中心の運用がされてき

ましたが、電波資源の有効利用のため多様なデータ通信ができるデジタル通信方

このため、電波法関係審査基準の一部改正により、現在のアナログ通信方式の

情報等については携帯電話を用いて連絡していますが、デジタル通信方式

無線は、平成28年5月31日を過ぎると使えなくなるため、デジタル通信方式に移

また、デジタル通信方式への移行に併せて、消防救急無線の広域化・共同化及

び消防指令業務の共同運用は、平常時や大規模災害時の消防救急活動における有

効性のほかに、通信指令システムを統合することによる経費削減等の行財政上の

1 アナログ通信方式では、同時に使用すると混信により障害が発生します
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119番受信状況（事故種別-所属）

固定 携帯 固定 携帯 固定 携帯 固定 携帯 固定 携帯 固定 携帯

火  災 103 95 42 55 21 18 15 27 25 25 206 220

救  急 4,674 1,898 2,409 1,123 1,343 572 1,113 435 1,286 444 10,825 4,472

救  助 9 12 36 22 1 7 9 4 5 2 60 47

他災害 5 14 16 15 5 5 13 22 15 5 54 61

試  験 181 12 192 10 86 1 105 1 49 5 613 29

誤  報 267 378 124 311 44 77 41 39 57 74 533 879

その他 1,483 1,088 608 349 342 238 128 162 421 305 2,982 2,142

6,722 3,497 3,427 1,885 1,842 918 1,424 690 1,858 860 15,273 7,850

※ 消防局は、原則として久喜消防署、宮代消防署管内の119番を受信

※ その他は、いたずら、問い合わせ、訓練などの状況

119番受信状況（月別-所属）

 1 月

 2 月

 3 月

 4 月

 5 月

 6 月

 7 月

 8 月

 9 月

10 月

11 月

12 月

合　計

※ 消防局は、原則として久喜消防署、宮代消防署管内の119番を受信

　 所属

事故
種別

平成25年中（単位:件）

10,219 5,312 2,760 2,114 2,718 23,123

消

防

局

加
須
消
防
署

幸
手
消
防
署

白
岡
消
防
署

杉
戸
消
防
署

合

　
　
　
計

合  計
10,219 5,312

　 所属

月別

消

防

局

加
須
消
防
署

白
岡
消
防
署

822

2,223209

2,7182,114

1,790

1,700

211 1,985

281

761

974

836 432

861 471

784 352

520

413

195

合

　
　
計

247 195

23,1232,760

239

杉
戸
消
防
署

222

幸
手
消
防
署

495 199 180 261

189164398

237 157

225

216

192

207

153

160

162

1,994

753 410 226

943 437

911

177 235

245

188

844

927 465 244

463 241 227190

187179803 456 245

平成25年中（単位:件）

1,801

275 2,099

1,965

1,798

232

1,870

2,046

1,852
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13

1

19 16

1 1

1

2

1

1

1

6

4 5

2

2

6

移 動 局 （ 車 載 型 ）

移 動 局 （ 可 搬 型 ）

1

テ レ フ ォ ン サ ー ビ ス 3

移 動 局 （ 携 帯 型 ）

無 線 基 地 局

一 般 加 入 電 話

警 察 専 用 電 話

一 般 加 入 Ｆ Ａ Ｘ

1

1

3

高 速 道 路 専 用 電 話

1

1

29 30

1 1

34

2

1

11 11

1

11

1

119

8

211

1

2

3811

1

2

41

15

7 95

5

5

1

4

1

8

2

10

19

宮

代

町

3

23

12

51 19 212

加

須

市

久

喜

市

白

岡

市

杉

戸

町

合

 
計

19

幸

手

市

7

26

27

4

14

　
                           市 町

   事故種別

火 災

救 急

メ ー ル １ １ ９

3

95

合 計

4 14

7

指 令 回 線

１ １ ９ 番 回 線

Ｆ Ａ Ｘ １ １ ９ 回 線

通信施設の状況（通信機器-所属）

101

誤 報

試 験

7

　
                           所　属

    通信機器

そ の 他

消
　
防
　
局

久
喜
消
防
署

加
須
消
防
署

幸
手
消
防
署

8

13

白
岡
消
防
署

115

28

22

1

5

1

1

43 362

2 97

4 15

6

33

17

82

杉
戸
消
防
署

緊急通報システム受信状況（事故種別-組合市町）平成25年中（単位:件）

宮
代
消
防
署

合
　
　
　
計

平成26年4月1日現在
（単位:回線、無線:局）

4

157
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気象状況

晴 曇 雨 雪 最高 最低 平均 最小 平均 最大 平均

27 3 1 14.2 -5.9 2.8 26.4 55.8 18.8 2.6

19 8 1 18.4 -4.0 4.1 19.2 51.8 21.8 3.2

18 12 1 25.5 -1.8 10.2 14.3 57.0 26.5 2.6

18 9 3 24.8 2.2 13.2 20.1 60.5 19.9 2.6

21 10 29.8 8.0 19.0 21.0 63.7 21.3 2.0

10 15 5 30.6 13.3 22.4 31.0 75.6 12.6 1.6

15 13 3 37.0 19.8 26.3 40.0 75.4 13.5 1.5

24 6 1 38.5 19.6 28.4 38.1 71.9 14.4 1.3

17 9 4 35.9 12.3 23.7 39.3 74.9 22.2 1.8

16 7 8 31.5 8.1 18.5 30.1 76.1 27.8 2.4

21 7 2 21.3 0.1 10.5 27.6 65.3 16.6 1.7

26 1 4 16.1 -3.4 5.4 26.4 62.0 18.9 2.2

※ 埼玉東部消防組合消防局・久喜消防署（久喜市上早見396番地）の状況

注意報・警報

乾燥 強風 大雨 洪水 雷 濃霧 低温 霜 大雪 着雪
光化学
ｽﾓｯｸﾞ 大雨 洪水 暴風

 1 月 28 13 2 1 1

 2 月 20 14 3 2

 3 月 24 14 3 3 7

 4 月 19 12 3 3 10 1 19

 5 月 12 3 1 1 6 4 3

 6 月 6 5 10 1

 7 月 12 8 25 1 1

 8 月 8 9 22 1 2 2

 9 月 3 7 7 9 2 2

10 月 4 6 5 8 2 2 2

11 月 9 2 5 7

12 月 15 6 2 2

合計 127 71 43 38 100 21 4 29 1 1 1 7 7 2

※ 埼玉東部消防組合消防局・久喜消防署（久喜市上早見396番地）の状況

12 月

平成25年中

風速(m/s)降水量

118.0

45.5

95.5

気　温　（℃）

警　　　報注　　　　　意　　　　　報

（mm）

21.5

18.5

22.0

155.0

平成25年中（単位：日）

10 月

11 月

　 区分

月別

50.5

121.0

260.5

328.0

27.0

 9 月

天　　　　　候 湿度（％）

 7 月

 8 月

 2 月

　　　区 分

月 別

 1 月

 3 月

 4 月

 5 月

 6 月
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（平成２６年度　全国統一防火標語）

埼玉県久喜市上早見３９６番地 ０４８０－２１－０１１９
総 務 課
消 防 課
救 急 課 救急係・指導係
予 防 課 予防係・査察指導係・保安係
指 令 課 指令管理係・指令係

テレホンガイド

久喜市上早見３９６番地
東 分 署 久喜市吉羽２丁目３０番地２
鷲 宮 分 署 久喜市西大輪２１１１番地６
菖 蒲 分 署 久喜市菖蒲町新掘９６４番地１
栗 橋 分 署 久喜市栗橋３２４番地２

加須市北小浜７８０番地１
加須南分署 加須市下高柳１９３２番地１
騎 西 分 署 加須市騎西３番地２
北川辺分署 加須市麦倉１２５８番地１
大利根分署 加須市北下新井７７３番地
指 令 分 室 加須市大門町１９番６２号

幸手市東４丁目５番１０号
西 分 署 幸手市下川崎１０番地

テレホンガイド

白岡市寺塚１６２番地１
篠 津 分 署 白岡市篠津５０２番地３

テレホンガイド

杉戸町大字堤根４７５０番地１
泉 出 張 所 杉戸町大字椿６２８番地２

宮代町大字須賀６５０番地１
中島出張所 宮代町字中島９４番地１

ホームページアドレス

http://saitamatobu-119.jp

杉戸消防署 ０４８０－３３－０１１９
０４８０－３８－２０１１

宮代消防署 ０４８０－３４－０１１９
０４８０－３２－４５４５

０４８０－４３－６９６６
０４８０－４２－９１１６

白岡消防署 ０４８０－９２－１８００
０４８０－９０－５００１
０４８０－９３－０１１９

０４８０－６１－７８１１
０４８０－７３－０１２３
０２８０－６２－２０３０
０４８０－７２－２１１９
０４８０－６１－０１４２

幸手消防署 ０４８０－４２－９１１９

０４８０－２２－１２１７
０４８０－５８－１００１
０４８０－８５－１００９
０４８０－５２ー２１１９

加須消防署 ０４８０－６１－０１１９

０４８０－２１－０２９７
０４８０－２１－１０１４
０４８０－２１－０１１９
０４８０－２１－９９９９

久喜消防署 ０４８０－２１－０１９０

もういいかい 火を消すまでは まあだだよ

埼玉東部消防組合消防局
総務係・財政係・職員係 ０４８０－２１－２７１１
消防係・救助係 ０４８０－２１－６４６５


